L'action de Dieu est et reste, pour Paul, toujours première. La « grâce » que Dieu nous a « accordée en... Jésus-Christ » (*Rom.* 5, 15), en qui il nous a manifesté son amour (8, 39) « alors que nous étions encore pécheurs » (5, 8), par qui il « nous a réconciliés », nous et « le monde », « avec lui » (2 *Cor.* 5, 18-19), révèle sa « sagesse, mystérieuse et demeurée cachée », que, dès « avant les siècles », il « avait... destinée à notre gloire » (1 *Cor.* 2, 7). Dans cette grâce, se réalise la promesse faite à Abraham (*Gal.* 3, 16), la « bonne nouvelle » qu'annonçait « d'avance » l'Écriture (*Gal.* 3, 8) ; en elle s'éclaire même la création, car « il n'y a pour nous qu'un seul Dieu, le Père, de qui tout vient et vers qui nous allons, et un seul Seigneur, Jésus-Christ, par qui tout existe et par qui nous sommes » (1 *Cor.* 8, 6).

Cette action, Dieu l'a accomplie *en son Fils*, en qui « toutes ses promesses... ont trouvé leur *oui* » (2 *Cor.* 1, 20). Envoyé pour libérer l'homme du péché et de la mort, le Christ a réalisé cette libération par le don de lui-même. Il « s'est livré pour nos péchés, afin de

nous arracher à ce monde du mal, conformément à la volonté de Dieu » (*Gal.* 1, 4). Il « est mort pour nous » (*Rom.* 5, 8), « pour tous » (*2 Cor.* 5, 14-15), pour chacun d'entre nous (cf. *1 Cor.* 8, 11; *Rom.* 14, 15). Lui qui « nous a aimés » (*Rom.* 8, 37), il a scellé dans son sang « la nouvelle Alliance » (*1 Cor.* 11, 25) et « est devenu pour nous sagesse venant de Dieu, justice, sanctification et délivrance » (*1 Cor.* 1, 30).

Cette action de Dieu dans le Christ, les croyants l'accueillent par leur foi en la bonne nouvelle qui leur est annoncée, accueil et foi inséparables du don qui leur est fait de l'Esprit. C'est en effet « par la foi » que nous recevons « l'Esprit, objet de la promesse » (*Gal.* 3, 14), mais c'est aussi « l'Esprit de Dieu », « l'Esprit qui vient de Dieu », qui nous fait connaître sa « sagesse » et « les dons » de sa « grâce » (*1 Cor.* 2, 7-12) et qui nous rend capables de proclamer la seigneurie de Jésus (12, 3). C'est par cet Esprit que « l'amour de Dieu a été répandu dans nos cœurs » (*Rom.* 5, 5). C'est « l'Esprit de son Fils » (*Gal.* 4, 6) qui fait de nous « des fils adoptifs » et par qui « nous crions : Abba, Père » (*Rom.* 8, 15). C'est dans cet Esprit, qui distribue « ses dons, selon sa volonté » (*1 Cor.* 12, 11), que les croyants ont tous été baptisés « pour être un seul corps » (12, 13), celui « du Christ » (12, 27), dans l'attente de la venue du Seigneur (11, 26; *Phil.* 3, 20) et de la transformation qui lui sera liée (*Phil.* 3, 21), lorsque le Christ se soumettra lui-même « à Celui qui lui a tout soumis, pour que Dieu soit tout en tous » (*1 Cor.* 15, 28).